
 

 

伝の心販売会社 御中 

発行：2019年11月29日  

(株 )日立ケーイーシステムズ 

***「伝の心通信」（第４８号）*** 

毎度ご高配を賜り厚くお礼申し上げます。 

「伝の心通信」（第４８号）を発行させて頂きます。 
                                     

トピックス 意図しない読み上げをする場合の修正方法について 

今回は、伝の心で作成した文書を読み上げさせた際、意図しない読み上げをする場合の修正方法について 

下記のようにご紹介させていただきます。 

 

【内容】 

「病気になっても、病気に負けない」 

と入力して読み上げると、 

「ヤマイキニナッテモ、ビョウキニマケナイ」 

となります。 

 

１番目の「病気」は「ヤマイキ」と読み上げ、２番目は「ビョウキ」と読み上げて、同じ単語でも異なった読み上

げをしてしまいます。 

これは、音声合成エンジンが、１番目の「病気」を「病」と「気になって」の二つの文節だと判断してしまってい

るためです。 

 

このような場合に、音声合成ユーザー辞書に「病気」を「ビョウキ」と登録しても、前後の文脈や語句により

登録した読み方で読み上げないことがあります。 

 

 

【修正方法】 

音声合成ユーザー辞書の登録で、「病気になって」を「ビョウキニナッテ」と登録してみてください。 

 

 

【音声合成ユーザー辞書の登録方法】 

１． 音声合成ユーザー辞書の開き方 

「スタートメニュー」 → 「すべてのアプリ」 → 「伝の心」 → 「音声合成ユーザー辞書編集」を選択し

ます。 

 

 
 



 

 

 

２． ユーザー辞書登録 

① 新規登録(N)をクリックします。 

 
 

② 表示文字列に「病気になって」、読み文字列に全角カタカナで「ビョウキニナッテ」と入力します

。(文字数は、15文字以内で入力してください) 

③ 合成音再生をクリックして、読み上げを確認します。 

 
 

④ 必要に応じてアクセント区切りを調整します。 

今回は、「病気に」と「なって」でアクセントを区切ります。 

「ナッ」の領域で、右クリックして、「区切り」→「文節（／）」を選択します。 

  

15文字以内       



 

⑤ 次にアクセントの調整をします。 

「ナッ」の領域で左クリックして、アクセントを調整し、合成音再生をクリックして読み上げ

を確認します。 

アクセントに問題がなければ、登録をクリックします。 

   
 

⑥ この段階では、まだ音声合成ユーザー辞書ファイルに書き込まれていません。更新→はいを 

クリックして登録が完了します。 

 
 

 
 

－以上－ 

 次回のトピックス予告  

次回も「伝の心通信」を通じて、少しでも皆様のお役に立つ情報をお伝えして参ります。 

また、皆様より、ご意見、取り上げて欲しいトピックス等も募集しておりますので、下記までお送りください。 

e-mail：dennoshin@hke.jp  

※本お知らせを、「伝の心」の各ご担当者様にも展開いただけますよう、お願い申し上げます。 


